
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 230/2019 del 02-08-2019

 
 

OGGETTO
INDENNIZZO SU BASI EQUITATIVE DANNI DA FAUNA
SELVATICA NEL TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE
DELL'ALTA MURGIA – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
VISTO l’art. 15 della legge 394/91;
CONSIDERATO che in data 14/06/2017 prot. n. 2361 la sig.ra Calia Luisiana, rappresentante legale
della Soc Agr. Piccolo Mondo Antico inviava a questo Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni
causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località  ”Montedoro dell’agro di Andria e
“Torre Disperata” dell’agro di Spinazzola;
CONSIDERATO che in data 14/06/2017 prot. n. 2364 il sig. Cifarelli Pietro inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
“Di Tria” dell’agro di Minervino Murge;
CONSIDERATO che in data 23/03/2017 prot. n.1099 la sig.ra Vicino Vincenza, inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località   
”Pantano” dell’agro di Gravina in Puglia;
CONSIDERATO che in data 22/09/2017 prot. n. il sig. 3851 Mangione Raffaele inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località   
”Piano Mangeri” dell’agro di Corato;
CONSIDERATO che in data 03/07/2017 prot. n. 2624 la sig.ra Berloco Nicoletta, inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località  ”Masseria Rinaldi” dell’agro di Minervino Murge;
CONSIDERATO che in data 22/02/2017 prot. n.589 la sig.ra Lorusso Domenica, inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla

1/4



località   ”Jazzo Rosso” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 01/06/2018 prot. n. 2651 il sig. Lauriero Michele inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
  ”Chiancaro” dell’agro di Altamura;
CONSIDERATO che in data 29/08/2017 prot. n. 3274 il sig. Maldera Giuseppe inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località  
”Piano Mangeri” dell’agro di Corato;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra Calia Luisiana,
rappresentante legale della Soc Agr. Piccolo Mondo Antico l’indennizzo complessivo pari a €
2.622,55;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Cifarelli Pietro un
indennizzo complessivo di € 3.235,37;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra Vicino Vincenza un
indennizzo complessivo pari a € 641,25;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Mangione Raffaele un
indennizzo complessivo pari a € 691,20;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danniredatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico di
questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra Berloco Nicoletta un
indennizzo complessivo pari a € 2.184,19;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra Lorusso Domenica un
indennizzo complessivo pari a € 1.840,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Lauriero Michele  un
indennizzo complessivo pari a € 1796,73;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Maldera Giuseppe un
indennizzo complessivo pari a € 349,60;
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II, prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta al protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2019 il Cap. 5030 “Indennizzi per danni
provocati dalla fauna”, appartenente all’ U.P.B. 1.1.2.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
della spesa prevista con il presente atto;
DATO ATTO che le suddette somme sono già state impegnate al Cap. 5030 “Indennizzi per danni
provocati dalla fauna”, appartenente all’ U.P.B. 1.1.2.1. “Uscite per prestazioni istituzionali”, quanto ad

2/4



€ 1.729,19 con D.D. n. 50 del 14/02/2018, impegno definitivo n. 113, e quanto alla restante somma con
D.D. n. 186 del 17/06/2019, impegno definitivo n.495, che presentano la necessaria copertura
finanziaria;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32 disciplina
l’impegno e la liquidazione delle spese;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
DI DARE ATTO che la somma complessiva a pagarsi con la presente determinazione pari a €
13.360,89è già stata impegnata al Cap. 5030 “Indennizzi per danni provocati dalla fauna”, appartenente
all’ U.P.B. 1.1.2.1. “Uscite per prestazioni istituzionali”, e precisamente: quanto ad € 1.729,19 con
D.D. n. 50 del 14/02/2018, impegno definitivo n. 113, e quanto alla restante somma con D.D. n. 186
del 17/06/2019, impegno definitivo n.495;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra calia Luisiana nata ad Altamura il 21/03/1989 legale
rappresentante della Soc. Agr. Piccolo Mondo Antico, P.IVA 07018730726 la somma di € 2.622,55 a
mezzo bonifico sul C/C IBAN: IT63U0705641330000010103057;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Cifarelli Pietro nato ad Altamura il 27/11/1966 ed ivi residente
alla via Tivoli, 102/A, C.F.CFRPTR66S27A225G, la somma di € 3.235,17 mediante bonifico sul C/C
IBAN   IT79D0538541331000006275390;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra Vicino Vincenza nata a Gravina in Puglia il 12/07/1953 ed
ivi residente alla via G. Lopriore, 27, C.F. VCNVCN53L52E155T la somma di € 641,25 a mezzo di
bonifico bancario sul C/C IBAN: IT14W0100541500000000001908;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Mangione Raffaele nato a Corato il 26/10/1944, P.IVA
01779170720 la somma di € 691,20 a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN:
IT03X076010400009724431;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra Berloco Nicoletta nata a Bari il 06/11/1986, C.F.
BRLNLT86S46A662J e residente in Altamura alla via Galliano a somma di € 2.184,19 a mezzo
bonifico bancario sul C/C IBAN: IT38K0101041332100000002512;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra Lorusso Domenica nata a Gravina in Puglia il 07/11/1951,
C.F. LRSDNC51S47E155K la somma di € 1.840,00 a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN:
IT11O0538541503000000001151;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Lauriero Michele nato ad Altamura il 08/03/1953 ed ivi
residente alla via Gorizia, 4, P.IVA 03568630721, la somma di € 1.796,73  mediante bonifico sul C/C
IBAN   IT19W0311141330000000001391;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Maldera Giuseppe nato a Corato il 08/11/1943 ed ivi residente
alla via Santorno,7, C.F. MLDGPP43S08C983L, la somma di € 349,60 mediante bonifico sul C/C
IBAN   IT71C0303241470011000090576;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.
 
 
 

 IL DIRETTORE

3/4



  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

4/4


